СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по развитию предпринимательства,

потребительского рынка и наружной рекламы
12.12.2025
№ 6
Председательствующий – Чернышев П. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.
Отсутствовали: Клевасов Е. А., Прохоров Е. В., Стрекалов В. В., Щепетнёв А. А.
Приглашенные: Буреев Б. В., Останин М. К., Морозов А. С., Столяров М. Н., Веселков А. В., Бахарева Ю. П., Ярик А. А., Киселева Е. В., Горшков П. А., Вахрамеева Ю. Н., Зыскина Н. А., Мицкевич Ю. Р., Хатеев С. А., Калтыгин С. Н., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Монастырев В. В., Асеева Р. Е.
Чернышев П. А. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.
«За» - 6. (Чернышев П. А., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чернышев П. А. – Изменения, дополнения?
Чернышев П. А. - Будет изменение по докладчику по 4 вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу абзаца второго пункта 6.13 Положения о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336» (первое чтение)» вместо Столярова Михаила Николаевича с докладом выступит Ярик Алексей Александрович (начальник управления наружной рекламы мэрии города Новосибирска).

Нет возражений? Если нет больше изменений и дополнений, предлагаю принять повестку в целом, с учетом замены докладчика.

«За» - 6. (Чернышев П. А., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение)

	Докладчики:

	Морозов

Александр Сергеевич
	–
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	Столяров

Михаил Николаевич
	–
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска;

	Веселков

Александр Владимирович
	–
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)

	Докладчик:

	Веселков

Александр Владимирович
	–
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	3.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о мерах муниципальной поддержки товаропроизводителей на территории города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 20.09.2006 № 344» (первое чтение)

	Докладчик:

	Морозов

Александр Сергеевич
	–
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	4.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу абзаца второго пункта 6.13 Положения о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336» (первое чтение)

	Докладчик:

	Ярик

Алексей  Александрович
	–
	начальник управления наружной рекламы мэрии города Новосибирска;

	5.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461»

	Докладчик:

	Морозов

Александр Сергеевич
	–
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	6.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079»

	Докладчик:

	Морозов

Александр Сергеевич
	–
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	7.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2020 № 3349»

	Докладчик:

	Ярик

Алексей  Александрович
	–
	начальник управления наружной рекламы мэрии города Новосибирска;

	8.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по развитию предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы на 2026 год и на I квартал 2026 года

	Докладчик:

	Чернышев

Павел Андреевич
	–
	председатель комиссии;

1. СЛУШАЛИ: Морозова А. С., Столярова М. Н., Веселкова А. В., – проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение).

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска, департамента информационной политики мэрии города Новосибирска.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Морозова А. С. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о мерах муниципальной поддержки товаропроизводителей на территории города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 20.09.2006 № 344» (первое чтение).

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Ярика А. А. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу абзаца второго пункта 6.13 Положения о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336» (первое чтение).

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Морозова А. С.  – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461».

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную Программу.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Морозова А. С. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079».

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную Программу.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

7. СЛУШАЛИ: Ярика А. А. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Праздничное и рекламное оформление города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.11.2020 № 3349».

Чернышев П. А. – Будут вопросы?
Бондаренко С. В. - Я присутствовал на нескольких совещаниях, в том числе у Максима Константиновича, который проводил и говорил о имиджевой рекламе города Новосибирска, ну то есть сувенирка. Я не знаю, какие-то другие достижения, которые характеризуют наш город с хорошей стороны. Приезжают гости, нечего купить на память о городе Новосибирске. Вот как раз здесь праздничное и рекламное оформление. Так вот, что-нибудь вы смотрите в этом направлении, имиджевой рекламы, мерчи какие-то новосибирские? Смотрим ли мы в эту сторону и какие-то попытки делаем там для того, чтобы ассортимент такого сувенирного направления присутствовал более широко в городе Новосибирске, в каких-то павильонах?

Ярик А. А. - Мы лишь берем проекты социальной рекламы и смотрим на возможность размещения ее в рамках социальной рекламы. Если макет подпадает под социальную рекламу, мы, безусловно, рекламную составляющую передаем для размещения. По содержанию несоциальной рекламы – это вопросы ни к нам.

Бондаренко С. В. – Может быть ни вам на самом деле этот вопрос направляю, может быть, Александру Сергеевичу, потому что это такой момент важный, популяризация нашего города на уровне России, потому что у нас действительно нет сувенирки. Зайдите в магазины, вы ничего не увидите.

Останин М. К. - Буквально всю эту неделю посвящали одной истории. Мы планируем собрать хорошую экспертную группу из различных как маркетинговых агентств, так и наших сторожил из устоявшихся общественных объединений, так скажем, для того, чтобы именно продумать продвижение города Новосибирска, именно вне города. Опыт культурной столицы показал и много других направлений. Зачем продвигать город внутри себя, когда надо, чтобы к нам из Томска, Кемерово уехали и так далее. Вот эту историю мы сейчас будем активно развивать. Мы уже сделали несколько экспериментальных продуктов, вот сейчас у нас один из таких продуктов очень крутой журнал, который мы планируем размещать во всех бизнес-залах S7, во всех крупных интересных объектах сибирского региона, для того, чтобы популяризовать нашу гастрономию, кухню, продвигать непосредственно наши культурные ценности и так далее. В рамках информационной повестки мы взяли сегодня три ключевые темы по продвижению Новосибирска. Это первая медицина, второе образование и третье это бизнес. Бизнес и культура здесь в коллаборации вместе, потому что здесь и гастрономическая история, и так далее. Поэтому эту историю мы будем двигать. Что касается сувенирной тематики мы запланировали в первом квартале следующего года «Акселератор» – пусть это так не смущает вас название, это всё-таки современное название – такой типа хакатон по собрать всех наших ремесленников, потому что НХП сегодня у нас в тренде, это всё же связано с креативными индустриями и так далее. И, соответственно, у нас есть Ольга Ковалёва, которая возглавляет профсоюз ремесленников. Она делает различные у нас рода ярмарки, и мы как раз вычленяем разные интересные вот такие вот форматы. Ну, чтобы с Новосибирска, когда люди уезжают, не только конфеты новосибирские могли увезти, а еще, чтобы что-то еще было интересное. И с Новосибирским облпотребсоюзом мы на сегодняшний момент проговариваем такую историю и со крупной сетью «Интегопресс» – это Союз печати, по старинке скажу, чтобы распространять непосредственно вот эту продукцию в этих сетях. С потребкооперацией есть интересное сейчас обсуждение. Мы планируем прямо в центре города сделать, помимо тиццев, которые у нас есть, помимо ларьков, чтобы именно показывать бизнесу, что можно сегодня реализовать, торговать, делать сувенирные лавки города Новосибирска. И вот, возможно, в здании, которое у Потребсоюза, где магазин сотый, мы сделаем такой показательный такой вот объект и так далее. Сергей Валентинович, Вы нас, конечно, опередили с брендом «Я Новосибирец», но мы придумаем не менее крутое, чем придумали Вы.

Чернышев П. А. – Еще вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную Программу.
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

8. СЛУШАЛИ: Чернышева П. А. – проинформировал плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по развитию предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы на 2026 год и на I квартал 2026 года.

Чернышев П. А. – Будут вопросы? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
Утвердить планы работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по развитию предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы на 2026 год и на I квартал 2026 года
«За» - 7. (Чернышев П. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
П. А. Чернышев
Секретарь
Л. Н. Ткаченко
3